

ERASMUS+ PIEREDZES STĀSTI



Skolēnu grupas mobilitāte uz Ksanteni (Vācija), 15.-18.04.2024.



Kate Zitmane :

Šī bija, manuprāt, neatkārtojama pieredze, kurā uzlaboju savas angļu valodas prasmes, iepazīnu jaunu kultūru un iepazīnos ar daudz jauniem cilvēkiem gan Latvijā, gan Vācijā.

Latvijā apmeklējām Vecrīgu, devāmies uz depo zīta punktu, staigājām gar Latvijas plašo jūras piekrasti, kā arī daudz ko citu. Personīgi mana mīļākā aktivitāte bija kopējā gatavošana, kurā gatavojām tradicionālus latviešu ēdienus.

Vācijā ar vienaudžiem un viesģimeni sarunājos angļiski, tādā veidā pilnveidojot manas runāšanas prasmes. Mēs Ksantenes ģimnāzijā apmeklējām dažādas stundas, ieskaitot angļu valodas, kurās mums arī deva iespēju piedalīties, sekojot līdzi tekstam un atbildot uz jautājumiem. Ārpus stundām arī kopā devāmies uz APX jeb Archäologischer Park Xanten, kurā mēs varējām apskatīt vienu no Romas polisēm. Kā arī piedalījāmies kopēja gatavošanā.

Taču visu nedēļu nepavadījām tikai Ksantē, trešajā projekta dienā devāmies izbraucienā uz Beļģiju, Briseli. Tur mēs devāmies aplūkot Eiropas Parlamentu un Parlamentāriju. Parlamentā redzējām sēžu zāli un daudz ko citu. Pēc ekskursijas varējām paši pastaigāt pa Briseles ielām, nogaršot īstas beļģu vafeles un apmeklēt neskaitāmi daudzus suvenīru veikaliņus.

Ceturtajā projekta dienā bija projektu diena, kopēji sadarbojoties veidojām stop-motion īsfilmas un plakātus par vides saudzēšanu.

Piektajā, noslēdzošajā dienā devāmies uz Ķelni, kurā apmeklējām Ķelnes katedrāli un uzkāpām augstākajā tornī.

Atgriežoties, iegūtā pieredze no šīm divām nedēļām gan Latvijā, gan Vācijā, ir vārdiem neaprakstāma. Erasmus+ projekts noteikti nebūs aizmirstams.

Gustavs Prindulis :

Erasmus+ projekts man palīdzēja "atvērt acis uz pasauli", dodot iespēju aizbraukt uz citām valstīm un pilsētām, uz kurām man nebūtu bijusi iespēja braukt bez Erasmus+. Erasmus+ projekts mani iepazīstināja ar citiem cilvēkiem un kultūrām. Projekta laikā mēs iepazīnām skolu Ksantenē, pašu pilsētu un skolas ikdienas "dzīvi". Bija interesanti dzīvot citā ģimenē, iejusties viņu ikdienā un uzzināt, kā ir dzīvot citā valstī.

Erasmus+ projekts man deva jaunu pieredzi iepazīt cilvēkus un pasauli. Man bija iespēja nokļūt Vācijas pilsētā Ksantenē, kuru iepriekš nezināju un nebūtu izvēlēties kā savu galamērķi. Projekta laikā bija iespēja ieskatīties citas valsts un cilvēku sadzīvē un kultūrā, tai skaitā redzēt, kā citur tiek organizēta apmācība skolā un kā norit skolas dzīve. Ļoti patika aktivitātes dažādu kopēju uzdevumu veikšanā gan Latvijā, gan Vācijā. Tāpat apmeklējām vietas un objektus, kur redzējām un ieguvām jaunu informāciju par vides aizsardzības jautājumiem un iespējām samazināt mūsu radīto ietekmi uz vidi.

Viesskolēna uzņemšana, kā arī dzīvošana citā ģimenē bija jauns izaicinājums un pieredze, kas bija ļoti interesanti, bija jāiejušas citu cilvēku ikdienā jāsaskaņo kopējās intereses, vēlmes un iespējas. Centos pastāstīt un parādīt mūsu valstij raksturīgās lietas, kā arī uzzināju, kā ir dzīvot citā valstī.

Emīlija Lucaua :

Man šī Erasmus+ pieredze likās ļoti interesanta, es uzlaboju savas angļu valodas zināšanas, runājot ar savu viesģimeni, kā arī skolēniem no Vācijas un sapazinājos ar daudz vienaudžiem no Vācijas. Es šādu pieredzi ieteiktu ikvienam-dzīvošana viesģimenēs, mācības vācu skolā, Vācijas apskatīšana, man šis viss ļoti patika. Viesģimene bija ļoti jauka, mani ļoti mīļi sagaidīja, un man deva iespēju nogaršot dažus vācu nacionālos ēdienus.

Ksantenes ģimnāzija ir diezgan liela skola un ik pa laikam bija grūti tikt no viena kabineta uz nākamo, bet vācu skolēni mums palīdzēja. Kafējnīca ir atsevišķa ēka, uz kuru skolēni var doties pusdienu starpbrīdī, kas ilgst 20 minūtes. Mācību stundu garums Vācijā ir 66 minūtes, un starpbrīži ir 6 minūtes. Mums bija iespēja apmeklēt dažādas stundas un visbiežāk gājām uz angļu valodu, kas man likās ļoti interesanti, kā arī skolotāji bija ļoti jauki un atvērti. Stundas viņiem parasti beidzas ap 13:00. Pirmajā dienā pēc skolas es aizgāju uz sava viesskolēna treniņu. Viņas sporta veids ir voltīžēšana- vingrošana uz zirga. Man likās ļoti interesanti paskatīties, kā viņa nodarbojas ar šo sporta veidu, jo iepriekš neko tādu nebiju redzējusi.

Viesojoties Vācijā, mēs apmeklējām APX arheoloģisko parku, kas Ksantenei ir ļoti ievērojams un svarīgs apskates objekts. Mēs arī aizbraucām uz Beļģiju, lai apmeklētu Eiropas parlamentu audio gides pavadībā un pēc tam gājām uz parlamentāriju, kur uzzinājām vairāk par Eiropas Savienības vēsturi. Pēdējā dienā mēs aizbraucām uz Ķelni un uzkāpām arī Ķelnes katedrāles tornī, no kurienes pavērās ļoti brīnišķīgs skats uz pilsētu.

Pēc šī brauciena, es ļoti vēlētos pieteikties nākamajam Erasmus+ braucienam, jo šī patiešām bija brīnišķīga pieredze, kuru ieteiktu ikvienam. Es ieguvu jaunus draugus, un ļoti foršas atmiņas no šī brauciena.

Emīlija Drille :

Šī bija ļoti interesanta apmaiņas programma, kurā, runājot ar vācu skolēniem un dzīvojot viesģimenē, varēju pilnveidot savas angļu valodas prasmes, kā arī tiku iepazīstināta arī ar vācu kultūru.

Latvijā mēs veidojām projekta darbu par savu "Carbon footprint", devāmies uz bez iepakojuma veikalu "Zaļais Kalns" un depoziņa punktu, kur mums stāstīja par atkritumu šķīrošanu Latvijā. Devāmies uz Jūrmalu, kur tīrījām pludmali, bijām ekskursijā pa Vecrīgu un apmeklējām arī Siguldu un Turaidu, lai parādītu viesskolēniem Latvijas skaistākās apskates vietas.

Esot Vācijā attīstīju savas runāšanas prasmes, skolā un mājās runājot angļiski. Ksantenes ģimnāzijā bijām uz angļu valodas stundām, kuras bija 66 minūtes garas atšķirībā no mūsu ierastajām 40 minūtes. Mums deva iespēju arī piedalīties dažās stundās un iepazīt, kā strādā viņu skolas sistēma, un man ļoti patika iepazīt vācu skolēnus no citām klasēm. Ksantēnē apmeklējām arī romiešu pilsētas drupas un uzzinājām, par tām, kā arī mums bija orientēšanās spēle pa Ksantenes pilsētu. Mēs apmeklējām arī Ķelni, kur mums arī bija iespēja uzkāpt katedrāles tornī un redzēt brīnišķīgo skatu pār pilsētu.

Devāmies arī uz Beļģiju, kur mums bija iespēja apmeklēt gan Eiropas Parlamentu, kurā redzējām darba vidi, kurā politiķi ikdienā atrodas, gan arī netālu esošo Parlamentārija muzeju, kurā spējām uzzināt Eiropas Parlamenta vēsturi un apskatīt interaktīvo izstādi.

Šajā Erasmus+ projektā es daudz ko pieredēju un iepazīnu daudz jaunus cilvēkus, un šī pieredze un pavadītais laiks bija ļoti īpašs manai izaugsmei gan valodas prasmēs, gan personīgajā dzīvē.

Rihards Andžāns :

Man šis apmaiņas projekts likās ļoti noderīgs angļu valodas dziļākai apgūšanai, kā arī ļoti interesants, lai redzētu, kā izskatās Vācija un kā notiek mācību process Vācijā.

Projekts sākās Latvijā, kur uzņēmām mūsu viesskolēnus un pirmajā dienā devāmies uz Vecrīgu, kur mūs gids izvadīja pa dažādiem Vecrīgas skata punktiem, un pat es dažas šīs vietas nebiju redzējis. Kaut arī mūsu gids runāja ar ļoti stipru akcentu, manuprāt, tā bija laba pirmā diena, kur varējām tuvāk iepazīt mūsu viesskolēnus. Otrajā dienā bijām Jūrmalā, kur vācām atkritumus, jo projekta mērķis bija samazināt mūsu "Carbon Footprint" un saglabāt dabu. Trešajā dienā bijām uz depoziņa punktu, kur mums parādīja, kā viss strādā un kā pudeles tiek šķīrotas. Ceturtajā dienā mēs staigājām pa Siguldu. Piektā diena ātri pagāja, mēs izveidojām plakātus un tad arī pirmā projekta daļa bija noslēgusies.

Projekta otrā daļa sākās ar to, ka lidojām uz Vāciju un, manuprāt, mūsu lidojums noritēja bez aizķeršanās. Vācijā pirmajā dienā mūs iepazīstināja ar skolu un deva iespēju mums visiem kopā gatavot Vācijas tradicionālos ēdienus skolas virtuvē. Pēc tam devāmies pa pilsētas centru grupās atrast dažādus apskates objektus. Otrajā dienā kopā ar viesskolēnu bijām mācību stundās un redzēju, ka tās nebija daudz atšķirīgas no mūsu stundām, neņemot vērā, ka viņu stundas noris 20 minūtes ilgāk nekā mūsu. Pēc tam bijām uz arheoloģisko parku netālu no skolas un redzējām, kā izskatījās Senās Romas mājas un citas lietas. Vakarā vācu skolēni mūs izdomāja aizvest uz lielveikalu, kas bija ļautri, jo redzējām daudz lietas, kas nebija Latvijā. Trešajā dienā braucām uz Briseli apmeklēt Eiropas Parlamentu un Eiropas Parlamenta muzeju, manuprāt, tā bija laba pieredze. Ceturtajā dienā no rīta mēs taisījām mazu "stop motion" īsfilmu par piesārņojumu dabā vai kaut ko saistītu ar to un pēc tam bijām uz kāpšanas parku, kas bija gandrīz kā Meža kaķis Latvijā, kas bija ļoti ļautri. Pēdējā diena pagāja ļoti ātri, mēs bijām Ķelnes katedrālē un pēc tam jau lidojām atpakaļ uz Latviju.

Manuprāt, projekts bija ļoti interesants un izzinošs, bija interesanti redzēt, kā ikdienišķas lietas norit Vācijā un es labprāt vēlreiz piedalītos šādā projektā, ja būtu iespēja.

Līva Kampina:

Šī bija brīnišķīga pieredze, kura vienmēr paliks atmiņā. Piedalīšanās šajā projektā deva iespēju uzlabot un likt lietā savas angļu valodas zināšanas. Katra no dienām bija piepildīta ar daudz un dažādiem notikumiem. Projekta laikā ieguvu arī daudz jaunu draugu.

24.septembra vakarā mēs ar ģimeni devāmies pakaļ skolniecei no Vācijas. Sākumā, protams, bija satraukums, taču vēlāk, kad runājot sākām iepazīt viena otru, satraukums bija pazudis. Nākamajā dienā mēs devāmies uz skolu, tur mēs spēlējām iepazīšanās spēles un strādājām pie projekta darba. Pēcpusdienā mēs devāmies uz Vecrīgu un izstaigājām to. Vecrīgā esmu bijusi daudz reizes, taču visas tās

ielīņas, pa kurām gājām nebiju vēl redzējusi, tāpēc tas bija interesanti. Otrdien mēs braucām uz Jūrmalu ar vilcienu. Tur mēs palīdzējām mātei dabai, savācot atkritumus. Trešdien mēs devāmies uz Depozīta punktu, kur stāstīja par atkritumu šķirošanu Latvijā. Ceturtdien mēs braucām uz Siguldu, kur redzējām ļoti daudz, un laikapstākļi arī mūs lutināja. Mēs uzkāpām arī Turaidā, tur mums bija orientēšanās pa grupiņām. Tas bija ļoti aizraujoši. Piekdien mēs pastrādājām vēl ar mūsu projektiem un gatavojām ēst mūsu skolas virtuvē. Vēlāk jau atvadījāmies no mūsu viesiem un pavadījām viņus uz lidostu.

14. aprīlī mēs devāmies uz lidostu, lai lidotu uz Vāciju. Kad nolaidāmies Vācijas lidostā, mūs sagaidīja mūsu viesģimenes, un tad katrs kopā ar savu vācu ģimeni devāmies uz viņu mājām. Pirmdien mēs devāmies uz skolu un iepazināmies ar tās direktori. Tad mēs devāmies uz skolas virtuvi un pagatavojām dažus Vācijā populārus ēdienus. Kad bijām paēduši, devāmies tūrē pa pilsētu. Mēs sadalījāmies grupiņās un pildījām uzdevumus, piemēram, iemainīt ābolu pret kaut ko vērtīgāku vai arī uzvārit jēlu olu. Tas bija ļoti interesanti! Otrdien mēs apmeklējām mācību stundas. Vācijā stundas ir garākas nekā Latvijā, tāpēc tas bija labi, ka varējām izmēģināt, kā būtu, ja arī Latvijā vienas mācību stundas garums būtu 1h un 6min.

Trešdiena bija mana mīļākā diena, jo mēs devāmies uz Briseli. Mēs apskatījām Eiropas Parlamentu, bijām arī EP muzejā, kā arī bija mazliet laiks pašiem iepazīt Briseles vecpilsētu. Ceturtdien mēs strādājām pie projekta darba un tad devāmies uz parku, kur bija dažādas šķēršļu joslas. Latvijā mēs to saucam par "tarzānu". Bija ļoti jauki sacensties kopā ar vācu skolēniem šajās trasēs. Piekdien mēs apmeklējām divas mācību stundas: matemātiku un angļu valodu. Šī angļu valodas stunda bija mana mīļākā stunda, kuru Vācijā apmeklējām. Šajā mācību stundā mums bija pašiem iespēja iesaistīties stundas darbā, nevis vienkārši klausīties. Vēlāk ar autobusu mēs braucām uz Ķelni. Tur mēs apskatījām Ķelnes katedrāli, un pēc tam mums bija dots brīvais laiks, kura laikā mēs varējām paši doties un apskatīt pilsētu. Pēc tam mēs jau atvadījāmies no mūsu vācu draugiem, devāmies uz lidostu un lidojām atpakaļ uz Latviju.

Šis ir piedzīvojums, ko nekad neaizmirsīšu! Es ieteiktu jebkuram, kaut reizi piedalīties šajā projektā, jo tā bija lieliska iespēja iepazīt citu kultūru un atrast jaunus draugus.

Rafaēls Sniedze:

Šī bija izcila apmaiņas programma, kurā uzzināju daudz jaunas un interesantas lietas par Ksanteni, pilnveidoju savas angļu valodas prasmes gan dzīvojot viesģimenē Vācijā, gan uzņemot viesi Latvijā.

Mēs Latvijā darījām daudz jau pirmajās dienās, veicām kopīgu projekta darbu (par Co2/ carbon footprint), braucām uz Jūrmalu, lai varētu veikt tīrīšanu pludmalē, apmeklējām beziepakojuuma veikalu "Zaļais Kalns", kā arī uz depozīta punktu, kur mums izstāstīja un parādīja par atkritumu šķirošanu Latvijā. Mēs arī apmeklējām Siguldu un orientējāmies Turaidas pilī.

Vācijā gan mājas vidē, gan skolas vidē sarunājos angļu valodā, tādēļ es pastiprināju savas angļu valodas prasmes, kā arī pastiprināju vācu valodas prasmes, jo man viesģimene iemācīja dažus vārdus. Es arī piedalījos dažās mācību stundās, piemēram, angļu valodā, ģeogrāfijā un datorikā. Angļu valodā iemācījos par Austrālijas pirmajiem iedzīvotājiem. Viena lieta, pie kuras bija visgrūtāk pierast bija mācību stundas ilgums, kura gāja 1 stundu un 6 minūtes. Ksantenes ģimnāzija bija diezgan paliela, bet nebija tik liela un moderna kā mūsu skola, piemēram, tur kabinetā ir ļoti vecmodīgi ar projektoriem, kā arī krēsli un galdi bija ļoti neērti. Ārpus stundām gājām uz romiešu arheoloģisko muzeju, kurā redzēju templi, pirti un Kolizeju. Tur arī iemācījos vairāk par Romas impēriju. Mums arī bija jācep skolas virtuvē, kā arī orientējāmies pa Ksantenes pilsētu, kur redzēju un uzzināju vairāk par pilsētu un tās apkārtni.

Izbraucām no Ksantenes uz Briseli, kur apmeklējām Eiropas parlamentu. Ar skolotājiem sadalījāmies grupās un apskatījām konferences istabu, mākslu un arhitektūru. Vēlāk gājām uz Eiropas Parlamentāriju, kur iepazinām Eiropas Savienības vēsturi un izaugsmes iespējas parlamentā. Pēdējā dienā braucām uz Ķelni, kur apmeklējām Ķelnes katedrāli, kura bija ļoti iespaidīga. Skolotāji arī iedeva iespēju uzkāpt pašā augšā, kas bija nedaudz grūti, jo tur bija ļoti šaurs un bija daudz cilvēki. Vēlāk skolotāji arī iedeva iespēju sadalīties grupās un pastaigāt pa pilsētu, nopirkt kaut ko un paēst.

Kopumā es šajā projektā ļoti daudz ko uzzināju un pieredzēju. Šis pavadītais laiks ārzemēs bija neaizmirstams un ļoti interesants. Cerams, ka šo atkal varēšu pieredzēt kādu reizi.

Signija Lamstere:

Erasmus+ projekts man deva lielisku iespēju aizlidot un iepazīt citu valsti un iegūt jaunus draugus. Atrodoties Vācijā, iepazīnos ar Ksanteni un ar tās vēsturi un kultūru. Mēs uzzinājām vairāk par Vācijas mācību procesu, un pateicoties Erasmus+ projektam, aizbraucām uz Eiropas parlamentu Briselē. Eiropas parlamentā mēs uzzinājām par Eiropas vēsturi un tās nākotnes plāniem. Šis projekts bija perfekts veids iepazīt jaunus cilvēkus ne tikai no Vācijas, bet arī no Latvijas.

Diezgan liels izaicinājums bija viesskolēnu uzņemšana, un pēc tam pie viņiem dzīvot, bet vācieši bija ļoti laipni, tāpēc bija sajūta, ka paliku pie draudzenes, nevis svešinieka. Kamēr viesskolēni bija Latvijā, mēs viņus iepazīstinājām ne tikai ar pilsētu, bet arī ar kultūru.

Šī projekta laikā es vairoju savu izpratni par dabas aizsardzību un piesārņojuma negatīvo ietekmi ilgtermiņā. Projekta pirmajā nedēļā mums bija praktiska nodarbība, kur mēs Latvijā vācām gružus Jūrmalā, bet Vācijā mums bija nodarbība, kur mēs kopā ar viesskolēniem veidojām plakātus par CO2 emisijām un dabas piesārņojumu.

Eduards Zvejnieks:

Atrašanās Ksantenē bija ļoti aizraujoša pieredze. Lai gan mācību stundas bija mazliet garlaicīgas, jo nebija iespējams saprast vācu valodu, tomēr sapratu, ka viņiem ir atšķirīgas mācību metodes, kas ieinteresē skolēnus. Ksantene ir slavēta ar savu bagātu vēsturi, jo tur atrodas lielais Arheoloģiskais parks, kas izrādās ir viens no lielākajiem Romas laikmeta parkiem Vācijā. Man šis brauciens likās ļoti interesants. Es uzlaboju savas angļu valodas zināšanas, runājot ar savu viesģimeni un skolēniem no Vācijas. Dzīvošana viesģimenēs un Vācijas apskatīšana bija lieliska. Skolas teritorijā ir kafejnīca, un arī pavisam netālu maiznīca, kur skolēni var doties pusdienu starpbrīdī. Mums bija iespēja apmeklēt dažādas stundas, un cik vien iespējams gājām uz angļu valodas stundām, bet sanāca tikt uz ģeogrāfijas, datorikas un citām stundām.

Es uzlaboju savas komunikācijas prasmes un ieguvu dažus draugus. Brauciens uz Vāciju bija interesants un daļēji izglītojošs. Es domāju, ka, ja šāda programma notiktu otrreiz, es noteikti piedalītos. Ar Erasmus+ tiešām var iepazīt citas kultūras un paplašināt savu redzesloku. Vācija un citas valstis piedāvā tik daudz interesantu apskates objektu. Arheoloģiskais parks un Eiropas Parlaments noteikti ir vieni no tām. Ķelnes katedrāles tornis noteikti sniedz brīnišķīgu skatu uz pilsētu. Erasmus+ programmas braucieni ir tik bagātinoši un aizraujoši, lai iepazītu jaunas kultūras un iegūtu jaunus draugus.

Edvards Miks Galviņš:

Man šis brauciens likās ļoti interesants. Es uzlaboju savas angļu valodas zināšanas, runājot ar savu viesģimeni un skolēniem no Vācijas. Dzīvošana viesģimenēs, mācības vācu skolā un Vācijas apskatīšana bija lieliska. Viesģimene bija ļoti jauka, mani sirsnīgi sagaidīja un deva iespēju nogaršot dažus vācu nacionālos ēdienus.

Kafejnīca ir atsevišķa ēka, kur skolēni var doties pusdienu starpbrīdī, kas ilgst 20 minūtes. Mācību stundu garums Vācijā ir 66 minūtes, un starpbrīži ir 6 minūtes. Mums bija iespēja apmeklēt dažādas stundas, un visbiežāk gājām uz angļu valodas stundām.

Šī pieredze bija ļoti vērtīga un izglītojoša. Es uzlaboju savas komunikācijas prasmes un ieguvu jaunus draugus. Es domāju, ka šādas programmas ir lieliska iespēja iepazīt citas kultūras un paplašināt savu redzesloku. Vācija un citas valstis piedāvā tik daudz interesantu apskates objektu. Arheoloģiskais parks un Eiropas Parlaments noteikti ir vieni no tām. Ķelnes katedrāles tornis noteikti sniedz brīnišķīgu skatu uz pilsētu. Erasmus+ programmas braucieni ir tik bagātinoši un aizraujoši, lai iepazītu jaunas kultūras un iegūtu jaunus draugus.

Rebeka Vasilevska:

Iespēja piedalīties šādā projektā bija tik tiešām brīnišķīga, jo ieguvu daudz jaunas zināšanas un draugus. Rudenī pie mums Latvijā paciemojās audzēkņi no Vācijas. Parādījām viņiem Vecrīgu, Jūrmalu, Siguldu un strādājam kopā uz dažādiem projektiem.

Sešus mēnešus vēlāk bija mūsu kārta braukt ciemos. Vācijā dzīvojam pie viesģimenēm, mūs ļoti mīļi sagaidīja un pārsvarā komunikācija notika angļiski. Gandrīz katru dienu piedalījāmies dažādās stundās kā angļu valoda, vācu valoda, matemātika, ķīmija, datorika u.c. Bija diezgan interesanti pavērot, kā notiek stundas citā valstī. Vācijā skolēni, roku ceļot, lai atbildētu uz jautājumu, paceļ vienu pirkstiņu, un viņu pārbaudes darbus vērtē baļļu sistēmā no viens līdz seši (viens ir augstākā atzīme un seši - zemāka).

Kopā ar vācu skolēniem taisījām plakātus vai īsfilmiņas par atkritumu šķirošanu. Izrādās, nedēļas laikā cilvēks apēd mikroplastmasu, ko var pielīdzināt kredītkartei. Nedēļas sākumā sadarbojamies ar apmaiņas studentiem un pagatavojām garšīgas pusdienas gan mums, gan skolotājiem, kas piedalījās projektā. Uztaisījām "currywurst", kas ir populārs ēdiens Vācijā. "Currywurst" ir mērce, kas sastāv no sagrieztām izvāritām vai apceptām desiņām ar tomātu mērci un kariju, to parasti pasniedz ar fri kartupeļiem.

Ekskursijās devāmies uz APX arheoloģijas parku, kur uzzinājām par senās Romas vēsturi tagadējās Vācijas teritorijā. Redzējām seno romiešu dzīves veidu un senās Romas restaurētas ēkas. Uz garākām ekskursijām devāmies Beļģijā un Ķelnē. Briselē uzzinājām, kā darbojas Eiropas Parlaments, tas bija ļoti iespaidīgi. Aizgājām arī uz parlamentāriju, kas ir interaktīvs muzejs par Eiropas Parlamentu. Pēdējā dienā pirms došanās uz lidostu, devāmies ekskursijā uz Ķelni, kur apskatījām Ķelnes katedrāli. Baznīca bija celta gotikas stilā, un no abām malām tai bija 2 torņi, vienā no tiem mēs uzkāpām līdz pašam galam.

Apmaiņas programmas ir vērtīgs veids, kā jebkuram paplašināt savas zināšanas, prasmes un kultūras izpratni.



Skolēnu grupas mobilitāte uz Berlīni (Vācija), 22.-25.04.2024.



Katrīna Anna Vālberga, 8.a:

Šis Erasmus+ projekts bija ļoti jauks un noderīgs - es iepazinu un sadraudzējos ar daudziem jauniem cilvēkiem, taču galvenais es uzlaboju savu vācu valodu un paplašināju savu vārdu krājumu, runājoties ar vācu draugiem un noteikti uzlaboju savu akcentu, jo, esot apkārt cilvēkiem Vācijā, vispārīgi varēja saprast, kā jāizrunā vārdi. Es Vācijā pamanīju, ka visi ir draudzīgi un daudz sociālāki nekā Latvijā. Apmaiņas programmā nebija neviena nejauka skolēna, viņi visi bija ļoti pretimnākoši un aicinoši, es pamanīju arī to, ka viņu skolas sistēma ir citādāka nekā mūsu, piemēram, bija vesela mācību stunda, kuru vadīja tikai paši skolēni (skolotāji bija apkārt stundā, taču tikai, lai pieskatītu bērnus, paši viņi stundā neiesaistījās). Šajā stundā skolēni runāja par savām rūpēm, kā arī organizēja paši tirdziņu, kas notika skolā. Man šis projekts noteikti ir uzlabojis socializēšanās prasmi un devis daudz jaunu draugu, kā arī iespēju iepazīt daudz cilvēku un viņu kultūru, jo Vācijā bija visdažādākās kultūras, un man bija interesanti uzzināt jaunas lietas par katru no tām. Es uzskatu, ka bija ļoti labs transports Vācijā, bija tik viegli pārvietoties pa Berlīni un visur varēja ātri nokļūt.

Ieva Gribuste, 8.a:

Mana pieredze Erasmus+ projektā bija aizraujoša un neaizmirstama. Pēc manām domām, šis projekts ir vislabākais veids, lai attīstītu savas vācu valodas prasmes, tai skaitā vācu sarunvalodu, iegūtu jaunus

draugus, nogaršotu vietējo ēdienu, un, protams, noskaidrotu ko vairāk par Vācijas vēsturi un apskatītu arhitektūru, kā arī slaveno Berlīnes mūri.

Berlīne ir ļoti brīnišķīga pilsēta, bet visskaistākie bija Berlīnes pasaules dārzi "Gärten der Welt". Tur - it īpaši pavasarī - bija koši un apbrīnojami ziedi, apskatījām arī "Naturkundemuseum", kur bija redzami dinozauru kauli, interesanti akmeņi, dzīvnieki un kukaiņi, izstaigājām zooloģisko dārzu, kur pirmo reizi savā mūžā redzēju ziloņus.

Bet man visvairāk patika projekta apkopojums, tas ir, visas bildes, ko safotografējam vai safilmējām nedēļas beigās, bija jāieliek skolotāju izveidotajā "Padlet" lapā, bija jāveic intervijas, jāfilmē video, jāizspēlē "Kahoot" utt. Kā arī man patika picu vakars, tur varēja kārtīgi izdejoties, spēlēt galda tenisu un galda spēles.

Visgrūtākais šajā projektā ir atvadīties no sava apmaiņas programmas skolēna, nedēļas laikā mēs abas kļuvām ļoti labas draudzenes, un mums bija daudz kā kopīga, tas ir tik dīvaini, ka pilnīgi svešs cilvēks projekta laikā var kļūt par tavu labāko draugu!

Kate Paslauska, 8.c:

Man personīgi šis Erasmus+ projekts bija atmiņu pilns. Bija interesanti novērot Vācijas, konkrēti Berlīnes, kultūru un pielietot savas vācu valodas prasmes. No šī projekta es guvu daudz un dažādas lietas, piemēram, citu jauniešu iepazīšana, jaunas kultūras apgūšana un ceļošanas pieredze. Noteikti neaizmirsīšu par šo iespēju ceļot kopā ar saviem klases biedriem un draugiem.

Enija Martinsena, 8.c:

Erasmus+ projekts uz Berlīni bija ļoti vērtīgs vācu valodas vārdu krājuma paplašināšanai, jo, sarunājoties vāciski, varēju uzzināt un iemācīties daudz jaunu vārdu, kā arī iepazīnu tuvāk vienaudžus no paralēlklasēm un no Vācijas. Projekts ļāva iepazīt Berlīni tuvāk, tās vēsturi un kultūru. Iepazīnu skolas ikdienu Vācijā, un noteikti tā atšķiras no Latvijas. Atmiņā paliks pavadītais laiks ar draugiem un brīvie vakari. Šis projekts viennozīmīgi ir unikāla pieredze valodas attīstīšanai, jaunu cilvēku iepazīšanai un neaizmirstamām atmiņām.

Nora Vismane, 8.a:

Šis projekts man ļāva pilnveidot savas vācu valodas prasmes un iepazīt vācu kultūru. Projekta laikā iepazinos ar vācu bērniem, kuri man parādīja un ļāva izzināt savu dzīvi Berlīnē. Bija tiešām aizraujoši. Iesaku šo pieredzi visiem.

Katrīna Elizabete Lielkalne, 8.b:

Šajā nedēļā, ko es pavadīju Berlīnē, bija daudz jāstaigā un katru dienu nostāigājām vismaz 20000 soļus. Viesnīcas istabiņas bija mazas, bet pietiekami lielas 2 cilvēkiem. Brokastis šajā nedēļā bija labas un pats varēja izvēlēties, ko ēst no dotā. Izstaigājām dažādus muzejus, no kuriem man mīļākais muzejs bija "Naturkundemuseum". Projekta laikā pilnveidoju savas vācu valodas zināšanas un guvu interesantu pieredzi, piedaloties mācību stundās. Iesaku arī citiem piedalīties Erasmus+projektā!

Marija Ozolina, 8.b:

Šī projekta laikā ļoti labi varēja pilnveidot un attīstīt savas vācu valodas zināšanas un prasmes. Bija interesanti ikdienā visur apkārt dzirdēt pārsvarā vācu valodu. Vērojot stundas Lesinga ģimnāzijā, varēja saskatīt to, ka bērni stundās vairāk izsaka savu viedokli un vienmēr ir gatavi atbildēt uz skolotāju uzdotajiem jautājumiem. Pārvietoties pa Berlīni arī bija interesanti, jo tur ir vairāk sabiedrisko transportu un staciju nekā Latvijā. Es sapratu arī to, ka katra valoda var palīdzēt, lai komunicētu ar citas tautības cilvēkiem.

Ernests Kalniņš, 8.b:

Piedaloties šajā Erasmus+ apmaiņas programmā uz Lesinga ģimnāziju, es ieguvu daudz jaunu draugu, kā arī daudz atmiņu. Uzņemt viesskolēnus Latvijā nebija viegli, jo man gadījās 2 skolēni no Vācijas. Tas padarīja šo pieredzi man un skolēniem no Vācijas, manuprāt, daudz interesantāku, jo varējām uzzināt par Vāciju nevis no viena cilvēka, bet no diviem. Vakar ģimenē Latvijā es neaizmirsīšu - tas bija ļoti interesants, jo es un mana ģimene centāmies pēc iespējas vairāk runāt vācu valodā, nevis angļu, tādējādi attīstot manas vācu valodas prasmes.

Lidošana uz Vāciju mani nesatrauca, jo vācu skolēni jau bija bijuši Latvijā, tādēļ es zināju, kādi viņi ir no personības viedokļa. Visvairāk man Vācijā patika staigāšana pa Berlīni, jo man bija iespēja apskatīt ievērojamākos apskates objektus Berlīnē, piemēram, Brandenburgas vārtus, parlamenta ēku. Mūsu grupai arī sanāca ļoti daudz braukt ar Berlīnes sabiedrisko transportu, kā U-Bahn, S-Bahn.

Manuprāt, Latvijas skolas no Vācijas skolām diez ko neatšķiras, balstoties uz pieredzi, ko ieguvu, atrodoties Lesinga ģimnāzijā, taču atšķirīgais Vācijas skolās no Latvijas skolām ir tas, ka pie viņiem mācību stundas ilgums ir 45 minūtes. Lesinga ģimnāzija arī ir ļoti liela skola, tādēļ pirmajā brīdī, kad tur ieradāmies, es jutos nedaudz apmaldījies, bet ģimnāzijas skolēni bija izdomājuši orientēšanās spēli pa skolu, lai mēs to iepazītu.

Emīlija Frolova, 8.c:

Erasmus+ projekts bija ļoti aizraujoša pieredze. Uzzināju daudz ko jaunu, kā arī to, kā mācības un ārpus skolas dzīve norisinās Vācijā. Projekta laikā uzlaboju savas zināšanas par vācu valodu, kā arī papildināju savu vārdu krājumu. Apskatīju slavenākās vietas Berlīnē un ieguvu ļoti daudz draugu. Šī pieredze, manuprāt, būs noderīga katram. Man ļoti patika sadarboties ar Lesinga ģimnāzijas skolēniem, kā arī aktivitātes skolā un ārpus tās.

Madara Tivuma, 8.a:

Erasmus+ apmaiņas projekts bija lieliska iespēja iegūt jaunus draugus, uzlabot svešvalodas prasmes un iedzīvoties jaunā, nezināmā vidē. Vispilgtāk atmiņā palicis tas, ka cilvēki ir daudz runātīgāki, atklātāki un draudzīgāki nekā Latvijā. Protams, iemācījos runāt vāciski daudz brīvāk, un angļu valodas prasmes arī uzlaboju. Pirmajās dienās bija grūti saprast, ko apmaiņas skolēni mums vāciski saka vai skaidro, bet uz projekta beigām jau biju iemācījusies saklausīt un saprast, ko kāds vācu skolēns man saka. Bieži izmantojām publisko transportu, tas ir, katru dienu. Tas varēja aizvest visur, kur vien vajadzēja! Nedēļas laikā apskatījām vairākus objektus, Botānisko dārzu un Dabas muzeju. Projekts bija ļoti jautrs, un es noteikti iesaku visiem izmantot šo iespēju - apskatīt jaunu valsti un pilnveidot savas valodas prasmes.

Jelizaveta Juldaševa, 8.c:

Erasmus+ mobilitāte uz Berlīni bija brīnišķīga. Mēs ar grupu redzējām Berlīni, runājām ar vāciski un attīstījām vācu valodas zināšanas, ieguvām jaunus draugus un vienkārši pavadījām laiku kopā un ar interesantām aktivitātēm. Mēs bijām vairākās vietās Berlīnē, mēs pat uzkāpām TV tornī, kur bija ļoti skaists skats. Iesaku Erasmus+ arī citiem!

Neila Tīna Ruskule, 8.b:

Šī programma man deva iespēju praktiskā situācijā pielietot savas vācu valodas spējas. Kā arī deva man iespēju sadraudzēties ar citu kultūru un citu reliģiju pārstāvjiem. Berlīnē es apmeklēju un redzēju daudz apskates objektu, piemēram, Aleksandra laukumu, Brandenburgas vārtus, Televīzijas torni u.c. Lesinga ģimnāzijā stundas ilga 45 minūtes, taču starpbrīdis 10 minūtes. Tas ir laiks, kad vācu skolēni drīkstēja iziet ārā un atpūsties vienā no vairākiem skolas iekšpagalmiem.

Šī pieredze bija neizmirstama. Es to ieteiktu katram, ja dota iespēja piedalīties vienā no piedāvātajiem Erasmus+ projektiem. To neviens nenožēlos un pie reizes gūs jaunu pieredzi un draugus.

Enija Elza Rozentāle, 8.b:

Projektā piedaloties, guvu iespēju iepazīt jaunus cilvēkus, kā arī iegūt tuvus draugus. Erasmus bija pieredze, ko būs grūti aizmirst. Piedaloties Erasmus projektā, pilnveidoju savas komunikācijas spējas gan vācu, gan arī angļu valodā. Šis projekts bija iespēja, un nenožēloju, ka pieteicos, un tā sniedza daudz jaunu piedzīvojumu un atmiņu, kas paliks uz mūžu.

Dāvis Valters Vanags, 8.c:

Berlīnē bija ļoti forši, mēs redzējām daudz apskates objektu. Es daudz runāju vāciski un satiku jaunus draugus.

Evelīna Jaunzeme, 8.b:

Erasmus+ projekts deva man iespēju uzlabot manas vācu valodas zināšanas, kā arī man bija iespēja apskatīt daudz jaunu neredzētu vietu Berlīnē un bija iespēja iepazīties ar daudz jauniem cilvēkiem un iegūt jaunus draugus. Šis projekts man ļoti patika. Manuprāt, šī bija brīnišķīga iespēja, un es noteikti iesaku to izmantot.

Elīza Beāte Anduža, 8.a:

Man šis projekts bija ļoti vērtīgs, jo es ne tikai ieguvu jaunas valodas prasmes un papildināju savu vārdu krājumu, bet arī sadraudzējos ar vācu skolēniem un iepazīnu jaunu kultūru. Man ļoti patika arī apmeklēt dažādus apskates objektus un populāras vietas Berlīnē, piemēram, Brandenburgas vārtus, zooloģisko dārzu un Aleksandra laukumu. Šis projekts bija aizraujošs, interesants un noderīgs. Tas man sniedza lielu pieredzi, ko atcerēšos visu savu dzīvi.

Lote Esta, 8.b:

Projekts ir neizmirstams! Iepazinu Vāciju, Vācijas kultūru, pilnveidoju vācu valodas prasmes un dažādas foršas vietas! Katram iesaku nepalaist šo iespēju garām, jo šāds projekts ir tikai vienreiz!

John Mina Emad William Iskandar, 8.c:

Mēs bijām Vācijā, un bija ļoti interesanti. Iepazinām jaunus cilvēkus un attīstījām savas vācu valodas zināšanas. Mēs galvenokārt pārvietojāmies ar tramvaju, apskatījām Berlīnes televīzijas torni, un staigājām pa Berlīnes centru. Man ļoti patika un iesaku visiem!

Emīls Caune, 8.a:

Man šis projekts bija ļoti vērtīgs, tādēļ ka es ne tikai uzlaboju savas valodas prasmes un papildināju savu vārdu krājumu, bet arī ieguvu jaunus draugus starp vācu skolēniem. Man arī ļoti patika apmeklēt apskates vietas un populāras vietas Berlīnē, piemēram, Brandenburgas vārtus, zooloģisko dārzu un Aleksandra laukumu. Šis projekts bija brīnišķīgs, interesants un noderīgs. Tas man sniedza noderīgu pieredzi, ko izmantošu visu savu dzīvi.

Armands Sala, 8.a:

Man patika piedalīties Erasmus+ projektā, jo ieguvu daudz jaunu draugu gan no paralēlklasēm, gan no Vācijas. Projektā man bija iespēja pilnveidot savas vācu valodas zināšanas, apmeklēt slavenas, interesantas un kultūrvēsturiskas vietas un novērot, kāda ir Lesinga ģimnāzijas skolēnu ikdiena. Vispilgtāk man atmiņā paliks pavadītais laiks ar maniem vācu draugiem un viesģimeni.